
Posudek  konzultanta rigorózní práce 

 

Mgr. Lucian STANĚK :  

 

Velkoplošná zvláště chráněná území ochrany přírody v západních Čechách 

a východním Bavorsku z právního pohledu 

 
Posuzovaná rigorózní práce o rozsahu 182 stran (včetně příloh) je (včetně úvodu a závěru) 

členěna do  sedmi kapitol, které jsou zpravidla dále děleny na podkapitoly. Členění a struktura 

rigorózní práce jsou systematické a logické. Práce podává podrobný přehled zvolené 

problematiky. Autor dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, 

literárních pramenů a různých dalších dokumentů k věcné problematice, prokázal velmi dobré 

znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí rigorózní 

práce vybral zajisté velmi praktické a vysoce aktuální problematiku, kterou právní režimy 

ochrany velkoplošných zvláště chráněných území na česko – německých hranicích  rozhodně 

představuje. 

 

Autor si jako vzorová srovnávaná území vybral Chráněnou krajinnou oblast Český les a 

Přírodní park Noerdlicher Oberpfaelzerwald. Část své práce pak strávil přímo v terénu, 

zejména na správě CHKO  Český les na Přimdě, ale i v sousedním Bavorsku. Komunikoval s  

řadou státních institucí v obou zemích,  provedl rešerše mnoha webových stánek v českém, 

německém i anglickém jazyce. 

 

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části 

platné české a německé (bavorské) právní úpravy v mezinárodním a unijním právním 

kontextu. Posuzovaná práce velmi uceleně zpracovává zkoumanou látku a podává jak velmi 

dobrý přehled i utřídění jednotlivých institutů a problematik, tak zejména postižení 

problematiky věcného i historického vývoje. Autor se v jednotlivých shrnutích a zvláště pak 

v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy, návrhy a doporučení z pohledu de lege ferenda.  

Hlavní předností práce je jistě její originalita i  praktická využitelnost. Je dle mého názoru 

zpracována na velmi přehledné, podrobné a komplexní úrovni. Výborné a zajímavé jsou i 

přílohy. 

  

Rigorózní práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na nadstandardní úrovni. 

Hodnotím ji jako výborné a velmi zdařilé původní odborné dílo, které splňuje všechny 

zákonné požadavky na tyto práce kladené. Doporučuji ji tudíž k ústní obhajobě, v jejímž 

rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám : 

 

1/ Možnosti a vhodnosti přiblížení režimů ochrany obou velkoplošných zvláště chráněných 

území. 

 

2/ Struktuře vlastnických vztahů k pozemkům v obou zkoumaných územích a  jejímu odrazu 

do právní úpravy i jejich praktické ochrany. 

 

V Praze dne 23. srpna 2012 

 

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc. 

konzultant rigorózní práce 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


